INFORME DEL DELEGADO OFICIAL DEL RODEO


Formulario que deben completar los Delegados de Rodeos y posteriormente enviar por correo electrónico en un plazo de 3 días a contar del término del Rodeo a cartilladelegado@ferochi.cl (Art. 199), y al Presidente de la Asociación a la que pertenece el Club organizador del Rodeo (Art. 200).


Identificación del Rodeo
	Temporada 
	:
	20232-2024

	Fecha del Rodeo
	:
	22,23 Y 24/03/2024

	Delegado oficial 
	:
	Felix Gálvez Calderón N° socio:30277-5 Rut: 8.066.843-0
	Teléfono 
	:
	+569-83003144

	Secretario del Jurado
	:
	David A Hernández  Vilches – Andres Fuentes R
	Nº de socio
	:
	48071-1 / 118230

	Club y/o Asociación organizador(a) del Rodeo
	:
	Federación del Rodeo Chileno

	Tipo de Rodeo
	:
	Clasificatorio Repechaje

	Público en la serie de campeones
	:
	2.200




Certificación del Club organizador del Rodeo: marque con una “X” donde corresponda.
	X
	Rodeo realizado en la medialuna de la comuna del club organizador

	
	Más de 200 personas de público presente en la Serie de Campeones 

	X
	Más de 250 personas de público presente en la Serie de Campeones

	X
	Proyecto de vinculación con la comunidad


Nota: El Club que opte a su Certificación tendrá como requisito realizar su Rodeo en la medialuna de la comuna más 200 personas de público presente en la Serie de Campeones del respectivo Rodeo o a través de un proyecto de vinculación con la comunidad, previa aprobación por el Directorio de la Federación. 
Cuando el Rodeo se realice en una medialuna que no es de la comuna, deberá cumplir con 250 personas de público presente en la Serie de Campeones del respectivo Rodeo o a través de un proyecto de vinculación con la comunidad previamente aprobado por el Directorio de la Federación





I. Información sobre el ganado utilizado en el Rodeo. 

Detalle el número de colleras participantes y del ganado utilizado en las distintas series del Rodeo
	Serie 
	1er animal
	2º animal
	3er animal
	4º animal

	
	Nº colleras
	Ganado utilizado y peso
	Nº colleras
	Ganado utilizado y peso 
	Nº colleras
	Ganado utilizado y peso
	Nº colleras
	Ganado utilizado y peso

	[bookmark: _Hlk130978288]CRIADEROS
	31
	32/ 320 kg
	14
	14/ 320 kg
	7
	7/ 320kg
	
	

	CABALLOS
	39
	43/ 330 kg
	14
	14/ 330 kg
	6
	6/ 330 kg
	
	

	YEGUAS
	32
	32/ 330 kg
	15
	15/ 330 kg
	8
	10/ 330 kg
	
	

	POTROS
	27
	26/ 350 kg
	13
	13/ 350 kg
	7
	11/ 350 kg
	
	

	MIXTA
	32
	33/ 350kg
	12
	12/ 350 kg
	8
	8/ 350 kg
	
	

	1° LIBRE A
	59
	57/ 350 kg
	12
	12/ 350 kg
	6
	11/ 350 kg
	
	

	1° LIBRE B
	58
	57 360 kg
	15
	15/ 360 kg
	7
	9/ 360 kg
	
	

	2° LIBRE A
	56
	55/ 360 kg
	12
	12/ 360 kg
	6
	6/ 360 kg
	
	

	2° LIBRE B
	55
	52/ 360 kg
	17
	17/ 360 kg
	6
	6/ 360 kg
	
	

	CAMPEONES
	27
	27/ 380 kg
	20
	20/ 370 kg
	14
	14/ 370 kg
	7
	7/ 370kg


















Informe sobre el número de vueltas en el apiñadero, tipo y calidad del ganado utilizado en cada serie:
	Serie
	1er animal
	2do animal
	3er animal
	4to animal

	
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad

	CRIADEROS
	2
	Americano
	Muy bueno 
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	CABALLOS
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	YEGUAS
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	POTROS
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	MIXTA
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	1° LIBRE A
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	
	
	

	1° LIBRE B
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Bueno
	
	
	

	2° LIBRE A
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Bueno
	
	
	

	2° LIBRE B
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Bueno
	
	
	

	CAMPEONES
	2
	Americano
	Bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno
	2
	Americano
	Muy bueno


Calidad del ganado (Muy bueno-bueno-regular-malo-corrido)










En el caso de existir ganado fuera de peso en cualquier serie, debe indicar la cantidad por Serie y el porcentaje (Art. 242) utilizando el siguiente cuadro. 

	Serie 
	Total de animales utilizados
	Total de animales fuera de peso
 -300 kg o +500 kg (art. 242)

	Porcentaje de ganado fuera de peso por Serie

	
	
	Ganado bajo peso
	Ganado sobre peso
	

	CRIADEROS
	53
	0
	0
	0

	CABALLOS
	63
	0
	0
	0

	YEGUAS
	57
	0
	0
	0

	POTROS
	50
	0
	0
	0

	MIXTA
	53
	0
	0
	0

	1° LIBRE A
	80
	0
	0
	0

	1° LIBRE B
	81
	0
	0
	0

	2° LIBRE A
	73
	0
	0
	0

	2° LIBRE B
	75
	0
	0
	0

	CAMPEONES
	68
	0
	0
	0

	Total 
	653

	0
	0
	0




	

Recuerde que cualquier falta al art- 242 será sancionada por el Tribunal de Honor de la Federación del Rodeo Chileno y se agravara de acuerdo a la siguiente escala.

Agravantes (aumentan en un grado la pena) 
Ganado fuera de peso en la Serie de Campeones.
Ganado fuera de peso en Rodeos de Primera Categoría.
Series adicionales sin contar con ganado suficiente o fuera de peso, en cualquier categoría de Rodeo. 





II. Informe sobre el desempeño del Jurado. En caso de existir más de 1 jurado, complete un informe por cada uno (imprima una hoja por cada jurado):
	Nombre del Jurado: Marcelo Monsalves N° socio: 86657, Alfredo Acuña , N° socio: 12740-K
                                   Cristian Enríquez N° socio: 142077, Ignacio Navarro N° socio: 40367-9

	Califique de 1 a 7, la puntualidad en los horarios del jurado: Nota 7


	Califique de 1 a 7, la presentación personal del jurado: Nota 7


	Califique de 1 a 7, el manejo del soporte tecnológico (uso del computador en la jura): Nota 7


	Jura del Movimiento a la Rienda: Nota 7 


	Observaciones generales sobre el Jurado: EN GENERAL SE JURO BIEN, TUVIMOS DIFERENCIAS EN ALGUNAS APRECIACIONES, SIN CONSECUENCIAS


	¿Considera que el desempeño del Jurado favoreció o perjudicó a alguna(s) collera(s) en particular?
Comente: NO APRECIE FAVORITISMO Y TAMPOCO ME PARESE QUE HAYA FAVORIECIDO A UNA COLLERA EN PARTICULAR.




Evaluación general del desempeño del Jurado. 
Marque con una X en la casilla que corresponda. Si lo desea puede agregar observaciones.
	SOBRESALIENTE
	BIEN
	REGULAR
	MAL

	
	X
	
	

	*En el caso de una evaluación sobresaliente debe fundamentarla. 


Criterios de evaluación: 
· Objetividad: el jurado debe computar de acuerdo con lo que ve y no en base a suposiciones. 
· Imparcialidad: el jurado debe emitir sus cómputos en forma pareja sin inclinación de ningún tipo a favor de algún participante. 
· Apreciación: el jurado debe emitir sus cómputos en atención al espíritu de las normas y siempre viendo en forma positiva la aplicación del Reglamento. 
· Aplicación del reglamento: el jurado en sus cómputos debe apegarse a la aplicación correcta del Reglamento, debiendo conocer a cabalidad cada una de las normas aplicables a cada caso.
En el caso de existir dudas sobre el desempeño del Jurado, el Delegado o cualquier socio puede indicar en esta cartilla los casos que deben ser analizados por la Comisión Asesora de Jurados. Detalle la Serie, Animal, Collera y el caso: 

Informe de observaciones en la jura:

	Serie 
	Animal 
	Collera (Nº y Jinetes)
	Observación (explique el caso que motiva el reclamo)

	CAMPEONES
	4°
	N°21 Criadero CARIMALLIN (A Rios- P Espinoza
	Atajada a la mano de atrás corte del novillo línea de sentencia.

	
	
	
	Esta dudas de jura fue analizada con el Gerente Deportivo Don Gabriel Orphanopoulos, disipando todas las dudas de manera oportuna.

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	













III. Informe de disciplina 

En el caso de existir faltas reglamentarias y faltas disciplinarias describa cada situación detallando nombre del infractor, Rut y número de socio, falta cometida y artículo. Idealmente adjuntar evidencias (foto, videos, audios, testigos, etc.) 

Detalle de los hechos:

1.- En la Primera Serie Libre A, en el primer animal, collera N°10, el caballo Indio Pícaro N°248529, Ingresa al apiñadero con evidente muestra de sangrado de la boca, don Mauricio Muñoz (Delegado Rentado del Rodeo), le indica que salga del apiñadero a lavar la boca del caballo, al reingresa el caballo al apiñadero se evidencia que persiste el sangrado; estando en ese instante Mauricio Muñoz y Félix Gálvez, en la tribuna, próximos a la puerta del toril; se determina la eliminación de la collera en la serie.
Transcurridos minutos después, se acerca al sector de tribunas, donde estaban ubicados los delegados persona de entre el público asistente requiriendo detalles del motivo de la eliminación, esgrimiendo argumentos tales como “que no es sangre en la boca y que es solo espuma roja, que es un año de esfuerzo, etc”, se le responde escuetamente que la situación esta tipificada en nuestro reglamento vigente; acto seguido procede a alejarse del lugar. Transcurrido un lapsus de tiempo mayor, nuevamente se acerca a lugar donde se encuentran los delegados insistiendo en el episodio.
Posteriormente y en el transcurso de la mañana, personas asistentes al rodeo nos hacen saber de publicaciones en redes sociales (Facebook), alusivas a los hechos señalados precedentemente, cuyos ejemplares se adjunta a este informe.
Mas tarde y dentro de los diálogos con el médico veterinario del recinto, este hace saber de la atención del ejemplar equino, cuyo documento de atención se adjunta a este informe.
Al efecto, la persona que se identifica con estas publicaciones corresponde a: Dangelo Henríquez Abarca N° de socio 41318-6 perteneciente al Club Huemul.
Reglamento de corrida de la Vaca
Consideraciones Generales
Castigo al Caballo: Letra D; En caso de sangramiento en cualquier parte del caballo, ya sea boca, costillas, etc., deberá brindarse la atención correspondiente a la cabalgadura. Si una vez efectuada la atención continua el sangramiento, el caballo no podrá seguir participando en la serie.


IV. Informe sobre el estado del recinto deportivo (describa el estado de cada uno de los aspectos señalados)

	Piso: MUY BUENO

	Riego de la cancha: MUY BUENO

	Líneas de sentencia: BIEN 

	Banderas de salida: BIEN

	Apiñadero: BIEN (puertas, banderas, líneas, acolchados) en buen estado

	Iluminación de la cancha: BUENA Y PAREJA

	Atajadas: BUENAS

	Toril: BUENO 

	Corrales: MUY BUENOS

	Picadero: BUENO 

	Caseta del Jurado: BUENA 

	Caseta de filmación: BUENA

	Casinos: BUENOS 

	Baños: BIEN, 

	Duchas para petiseros: MUY BIEN

	Graderías: BUENAS, EN BUEN ESTADO 

	Accesos para discapacitados: BUENO

	Stands de artesanos: BUENOS, CON ESPACIO 

	Mencione otros aspectos de la infraestructura deportiva que influya en el bienestar y seguridad de los corredores: Recinto amplio y cómodo, con un buen cierre perimetral





V. Informe de colleras invitadas

	Nombres de los jinetes invitados
	Club y Asociación de cada jinete

	
	

	
	

	
	




VI. Informe si hubo reemplazo de jinetes (accidente o fuerza mayor) durante el Rodeo. Detalle los motivos e individualice a los corredores.

Segunda serie libre B: Jinete Alvaro Olguín Socio N° 34973-9 es reemplazado por José De la Jara M socio N°162256, se adjunta certificado médico.
























VII. Informe de accidentes. Debe informar todos los casos, ya sean leves o graves. Se recuerda que previo al inicio del Rodeo, el delegado debe revisar el protocolo de rescate en presencia del Presidente del Club y del médico o personal de salud del evento. 

Nombre del médico o paramédico: DOCTORA  ROSARIO JOANNON – PARAMEDICO NELSON ARANGUIZ
Correo y teléfono de contacto: 56984644016  - 56997464624

Detalle de los hechos (indique nombre, RUT y número de socio del accidentado):

[bookmark: _Hlk132544255]1.- Serie 1° Libre A, Collera N°29 Jinete Juan Francisco Silva N°34813-9 cae a la mano de atrás, como consecuencia que la yegua se fue de espaldas en el primer animal. El jinete pudiendo continuar su participación.
2.- Serie 2° Libre A, Collera N°44 Jinete Jaime A Poblete N°159298, cae en la primera atajada mano de adelante, sin consecuencias pudiendo continuar su participación
3.- Serie Campeones, Collera N°15 Jinete Juan Francisco Silva N°34813-9 cae en la primera atajada mano de adelante, sin consecuencias, pudiendo continuar su participación.















VIII. Informe del veterinario del Rodeo

	DATOS DE CONTACTO VETERINARIO O PERSONAL A CARGO BOVINOS Y EQUINOS
	
	
	

	Nombre
	Alberto Sabbatino

	Rut
	12.017.059-7

	Correo electrónico
	sabbatu@gmail.com

	Teléfono 
	56985968220

	
	
	
	
	
	
	

	Marque con una X en cada casilla
	SI
	NO
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para el ganado en los corrales. 
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para equinos.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para el ganado en los corrales.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para equinos.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para el ganado.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para equinos.
	 X
	 
	

	Observaciones (señale si hubo lesiones tanto en equinos como en bovinos)

	EQUINOS:
- Serie Mixta, collera N°3 Carvajal Giagnoni, se fractura caballo la extremidad posterior derecha.
- Serie segunda libre A, collera 45 Jinetes M Arce y R Pino, se retiran por lesión de uno de los caballos.
- Serie segunda libre B, collera 40 de los jinetes M Parra y C Medina, se retiran por lesión del Caballo Talero.

BOVINOS: 
Serie Criaderos, se cambia novillo con Sangre
Serie Caballos se cambian novillos con Sangre
Serie Mixta, se fractura extremidad de Novillo
Serie primera libre B, se reemplaza novillo acalambrado.


	

	

	

	

	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	IX.- Reclamos o sugerencias 


	Recomendable desarrollar a nivel nacional protocolo preventivos y de acciones posteriores para traslado, control de dolor, en caso de accidente de los Equinos de igual manera a como existen para Vacunos y Jinetes.



	









OBSERVACIONES DEL RODEO


1.- Destacar la excelente calidad del ganado y su loteo 

2.- Destacar el excelente piso de la medialuna


Teléfono de emergencia en caso de accidentes de riesgo vital +56 22 200 2985
Teléfono de emergencia en caso de accidentes generales +56 22 200 2945
